şi să-i lumineze calea pe carea are s-o urmeze atât pe terenul social cât şi pe cel economic. În

interesul progresului şi a înaintării noastre pe toate terenele, rugăm respectuos pe on. domini,

cari se interesează de cauzele poporului nostru, a ne da mână de ajutor şi a ne sprijini, lucrând

mânăn mână unii cu alţii”16.

La 9/22 ianuarie 1905 periodicul şi-a schimbat titlul în „Dreptatea poporului” şi a

avut ca subtitlu „Foae naţională poporală, culturală, socială şi economică”. Din păcate a avut

o scurtă apariţie (până în aprilie 1906) şi aceasta datorită articolelor naţionaliste publicate de

Nicolae Mitru.

27 februarie/12 martie până în 1/14 aprilie 1911. Redactorul Avram Indreica făcea parte din

intelectualii caransebeşeni, aşa cum ne mărturiseşte învăţătorul Pavel Jumanca21. Din martie

1911, responsabilitatea editării revistei este preluată de Gheorghe Dona22.

„Soacra” s-a remarcat în Timişoara ca o revistă umoristică săptămânală. Ea a fost